Acessibilidade

PARLAMENTARESINSTITUCIONAL ATIVIDADE LEGISLATIVA COMUNICAÇÃO TRANSPARÊNCIA LEGISLAÇÃO

Encontre
na Alepe

Você está em: Página inicial  Atividade Legislativa  Proposições  Proposição

PROPOSIÇÕES

PROJETO DE RESOLUÇÃO 1769/2024

Concede o Título Honorífico de Cidadão Pernambucano ao Senhor Fernando Azevedo Ribeiro Mariano.

TEXTO COMPLETO

    Art. 1º Fica concedido o Título Honorífico de Cidadão Pernambucano ao senhor Fernando Azevedo Ribeiro Mariano.

    Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

    É com muita honra que apresento nesta Casa Legislativa o nome para apreciação dos meus Pares, o Senhor Fernando Azevedo Ribeiro Mariano, 77 anos, é fundador e
presidente da Multimedia, Inc., uma empresa líder de representação internacional de mídia baseada nos Estados Unidos desde 1991, e fundador e presidente do
Coworking BIZCENTER USA, criado em Orlando em 2018.

    Formado em Direito e Jornalismo, ele está completando 60 anos de atividades ininterruptas em comunicação. Fernando começou sua carreira profissional em
outubro de 1963 planejando eventos para realização em 1964, com a primeira firma que criou, a Fernando Mariano Promoções Ltda. Manteve essa firma até 1968,
quando entrou para as Redações.

    Foi repórter do O Dia de 1968 a 1971 e editor do Globo de 1971 a 1981, mantendo em seguida uma estreita relação free lance com o jornal até 1983, como colunista.

    Em 1981 criou a produtora de vídeo Embravídeo – Empresa Brasileira de Vídeo Ltda., uma das primeiras produtoras de vídeo do país. A Embravídeo foi uma empresa
líder nesse segmento, com serviços inéditos na época, como a transferência de filmes para vídeo sem trepidação de imagem e a conversão de cores de e para quaisquer
padrões de cores internacionais.

    Em 1991 mudou-se com a família para os Estados Unidos, para criar a Multimedia, Inc., uma empresa de publicidade que até hoje é líder absoluta na representação
exclusiva de mídias brasileiras para o mundo e, também com exclusividade, de mídias da Europa, Oriente Médio e Ásia para os Estados Unidos.

    Em 2018 criou em Orlando o coworking de alto luxo BIZCENTER USA em instalações próprias, considerado até hoje o melhor coworking da cidade.

    Há cerca de 20 anos conheceu o forró do Nordeste por indicação de Elba Ramalho. Fernando se apaixonou pelo forró pé de serra e por Pernambuco, que ele considera
um dos Estados mais culturais do Brasil. Passou a viajar com frequência a Pernambuco, com estadas no Recife, Caruaru e em outras cidades, acompanhando o forró e
estabelecendo estreitas relações com os principais músicos de forró e frevo.

    Em 2015, levado por Nena Queiroga e Cristina Amaral, conheceu o projeto Lar Fraterno Vovó Cavendish, em Sertânia, e passou a colaborar financeira e ativamente
com essa instituição beneficente – de 10 alunos naquele ano, o Lar cresceu muito com esse apoio, hoje atendendo a 75 crianças com café da manhã, almoço e jantar, e
dispondo de salas de aula climatizadas, amplo refeitório para 80 pessoas, consultórios médicos, gabinete odontológico, quadra de esportes, horta e o “caminho da
roça”, para as crianças se habituarem com os animais.

    Na sua sala de trabalho em Orlando, Florida, Fernando criou o Espaço Pernambuco, com fotos e mementos, principalmente a bandeira de Pernambuco, o cordel que o
poeta André Pinheiro escreveu em sua homenagem, e a composição autografada que Nena Queiroga e Luizinho de Serra compuseram, Anjo Sertanejo. Fernando
considera um presente de Deus ter sido levado a Pernambuco para colaborar com o Lar e com os músicos de forró e frevo.

Ó

22/05/2024, 16:19 Alepe - Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco

https://www.alepe.pe.gov.br/proposicao-texto-completo/?docid=13098&tipoprop=p 1/2

https://www.alepe.pe.gov.br/
https://www.alepe.pe.gov.br/
https://www.alepe.pe.gov.br/acessibilidade
https://www.facebook.com/assembleiape
https://www.twitter.com/alepeoficial
https://www.instagram.com/assembleiape
https://youtube.com/@assembleiape
https://www.tiktok.com/@assembleiape
https://www.alepe.pe.gov.br/parlamentares/
https://www.alepe.pe.gov.br/

HISTÓRICO

[15/05/2024 09:17:45] AUTOGRAFO_CRIADO
[15/05/2024 09:18:38] AUTOGRAFO_PROMULGADO
[15/05/2024 09:18:59] AUTOGRAFO_TRANSFORMADO_EM_RESOLUCAO
[19/03/2024 11:56:28] ASSINADO
[19/03/2024 12:38:34] ENVIADO P/ SGMD
[19/03/2024 13:30:13] RETORNADO PARA O AUTOR
[25/03/2024 09:05:58] ENVIADO P/ SGMD
[26/03/2024 13:56:39] ENVIADO PARA COMUNICAÇÃO
[26/03/2024 17:16:46] DESPACHADO
[26/03/2024 17:17:08] EMITIR PARECER
[26/03/2024 18:15:29] ENVIADO PARA PUBLICAÇÃO
[27/03/2024 07:53:18] PUBLICADO

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

STATUS

Situação do Trâmite: AUTOGRAFO_PROMULGADO

Localização: SECRETARIA GERAL DA MESA DIRETORA (SEGMD)

TRAMITAÇÃO

1ª Publicação: 27/03/2024 D.P.L.: 11

1ª Inserção na O.D.:

DOCUMENTOS RELACIONADOS

TIPO NÚMERO AUTOR

Parecer FAVORAVEL 2970/2024 Constituição, Legislação e Justiça

Parecer FAVORAVEL 3428/2024 Cidadania, Direitos Humanos e Participação Popular

FONE
(81) 3138-2211
Email
alepe@alepe.pe.gov.br

SERVIÇO DE
INFORMAÇÃO AO
CIDADÃO E OUVIDORIA
(81) 3183-2569
ouvidoria@alepe.pe.gov.br

Rua da União, 397, Boa Vista, Recife,
Pernambuco, Brasil, CEP: 50050-909
CNPJ: 11.426.103/0001-34
Inscrição Estadual: Isenta

22/05/2024, 16:19 Alepe - Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco

https://www.alepe.pe.gov.br/proposicao-texto-completo/?docid=13098&tipoprop=p 2/2

https://www.alepe.pe.gov.br/proposicao-texto-completo/?docid=17113&tipoprop=pc2
https://www.alepe.pe.gov.br/proposicao-texto-completo/?docid=17624&tipoprop=pc2
http://www.facebook.com/assembleiape
http://www.twitter.com/alepeoficial
http://www.instagram.com/assembleiape
http://www.youtube.com/alepenatv
https://www.tiktok.com/@assembleiape